
П Р И К А З

 

23.05.2019                                                                                                          № 44                     

О возбуждении дела

и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении

антимонопольного законодательства

 

В соответствии с частью 12 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

п р и к а з ы в а ю:

1. Возбудить дело № 069/01/14.6-14/2019 в отношении Общества с ограниченной
ответственностью «ВОЛГАХИМЗАЩИТА» (171506, Тверская обл., г. Кимры, ул. Ленина, д. 66,
ИНН 6910009207) по признакам нарушения пункта 1 статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Создать Комиссию по рассмотрению дела № 069/01/14.6-14/2019 о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: Посохова Л.В. – заместитель руководителя управления,

Члены Комиссии:

-  Манюгина Е.И., начальник отдела контроля органов власти,

-  Соловьев В.Д., специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

- Васильева Ю.О., специалист 1 разряда отдела контроля органов власти,

- Бакулина А.А., специалист 2 разряда отдела контроля органов власти.

3.      Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на Посохову Л.В.

 

Руководитель управления                                                                    В.М. Фомин

 

 

 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 069/01/14.6-14/2019  О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ



 

 «23» мая 2019 года                                                                                                    г. Тверь

 

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области (далее - Тверское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства

 

УСТАНОВИЛ:

Тверское УФАС России по результатам рассмотрения заявления Акционерного общества
«Кимрская фабрика имени Горького» (далее – АО «Кимрская фабрика им. Горького,
Заявитель) установило, что Общество с ограниченной ответственностью «ВОЛГАХИМЗАЩИТА»
(далее - ООО «ВОЛГАХИМЗАЩИТА») размещало на интернет сайте volgahim 1995.ru
предложение к продаже респираторов с использованием наименования, сходного до
степени смешения с товарным знаком «Респиратор «ЛЕПЕСТОК», правообладателем которого
является АО «Кимрская фабрика им. Горького на основании Свидетельства на товарный знак
(знак обслуживания) № 148392, зарегистрированного в Государственном реестре товарных
знаков и знаков обслуживания РФ 16.12.1996.

Использование товарного знака «Респиратор «ЛЕПЕСТОК» осуществлялось ООО
«ВОЛГАХИМЗАЩИТА» на вышеуказанном интернет сайте в разделе «Прайс-лист» с указанием
цен и иных критериев реализации товара ООО «ВОЛГАХИМЗАЩИТА» с указанием товарных
позиций следующим образом: Респиратор типа «Лепесток» ШБ-1-200 NR D (ФП) FFP3,
Респиратор типа «Лепесток» ШБ-1-200 NR ID FFP2, что подтверждено скриншотом, сделанным,
с интернет сайта от 18.01.2018, а также протоколом осмотра доказательств от 20.04.2018,
удостоверенного нотариусом Дубненского нотариального округа Московской области,
реестр № 45/50-н/50-2018-5-311.

В соответствии со статьей 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК
РФ) под товарным знаком понимается обозначение, служащее для индивидуализации
товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, на которое признается
исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. При этом товар –
объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (статья 4 Закона о
защите конкуренции).

Согласно пункту 3 статьи 1484 ГК РФ без разрешения правообладателя никто не вправе
использовать сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован.

В силу статьи 4 Закона о защите конкуренции под конкуренцией понимается соперничество
хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них
исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке;
недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц),
которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или
могут нанести вред их деловой репутации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции не допускается



недобросовестная конкуренция путем незаконного использования обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо
сходного с ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые продаются либо
иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
включая размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 10 Обзора по вопросам судебной
практики, возникающим при рассмотрении дел о защите конкуренции и дел об
административных правонарушениях в указанной сфере, утвержденной Президиумом
Верховного Суда Российской Федерации 16.03.2016, под введением в гражданский оборот
понимается не только продажа или обмен, но и предложение к продаже товара, в том числе,
в сети «Интернет». При этом Верховный Суд Российской Федерации отметил, что перечень
способов введения в гражданский оборот товаров с использованием результатов
интеллектуальной деятельности не является исчерпывающим.

На основании изложенного издан приказ Тверского УФАС России от 23.05.2019 № __44_ о
возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения ООО «ВОЛГАХИМЗАЩИТА»
пункта 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 069/01/14.6-14/2019 к рассмотрению на 04.07.2019 в 10 час. 00 мин. по
адресу: г. Тверь, ул. Советская, 23, каб. 120.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 069/01/14.6-14/2019 в качестве:

- заявителя: АО «Кимрская фабрика им. Горького (ул. Пушкина, д. 72А,  г. Кимры, Тверская
обл., 171507, ИНН 6910012023, ОГРН 1026901659344);

- ответчика: ООО «ВОЛГАХИМЗАЩИТА» (171506, Тверская обл., г. Кимры, ул. Ленина, д. 66,
171506, ИНН 6910009207, ОГРН 1026901660290);

3. ООО «ВОЛГАХИМЗАЩИТА» на основании статьи 25 Закона о защите конкуренции в срок до
20.06.2019 надлежит представить:

3.1      сведения об администраторе сайта volgahim1995.ru;

3.2      мотивированную позицию по делу.

 

Лица, участвующие в деле вправе представить иные документы или пояснения, которые
полагают имеющими отношение к настоящему делу. 

Представляемые в соответствии с настоящим определением копии документов должны быть
надлежащим образом заверены.

Информация (пояснения, сведения) в соответствии с настоящим определением должна
содержать ответ на каждый пункт определения. В случае отсутствия информации или
документов в соответствии с пунктом определения – необходимо указать на отсутствие
информации или документов, указать причины их отсутствия и лиц, у которых информация или
документы могут быть получены. Ответственность за непредставление или несвоевременное



представление информации и документов установлена частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

Председатель комиссии                                                        Л.В. Посохова

 

 

Примечание: Для обеспечения пропуска в помещения Тверского УФАС России фамилии
представителей необходимо сообщить за 1 день до рассмотрения настоящего дела по
телефонам: (4822) 32-15-42.

 

исполнитель: Бауклина А.А. (4822) 32-15-42


